



Tlf.: 96 70 18 00  
nykoebingm@bdo.dk  
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab  
Fårtofts Plads 9  
DK-7900 Nykøbing Mors  
CVR-nr. 20 22 26 70

**HE-VA APS**  
**N. A. CHRISTENSENS VEJ 34, 7900 NYKØBING M**  
**ÅRSRAPPORT**  
**1. NOVEMBER 2022 - 31. OKTOBER 2023**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på  
selskabets ordinære generalforsamling,  
den 30. april 2024

---

Villy Christiansen

**INDHOLDSFORTEGNELSE**

	<b>Side</b>
<b>Selskabsoplysninger</b>	
Selskabsoplysninger.....	3
<b>Erklæringer</b>	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
<b>Ledelsesberetning</b>	
Hoved- og nøgletal.....	7
Ledelsesberetning.....	8-9
<b>Årsregnskab 1. november 2022 - 31. oktober 2023</b>	
Resultatopgørelse.....	10
Balance.....	11-12
Egenkapitalopgørelse.....	13
Pengestrømsopgørelse.....	14
Noter.....	15-17
Anvendt regnskabspraksis.....	18-22

**SELSKABSOPLYSNINGER**

<b>Selskabet</b>	He-Va ApS N. A. Christensens Vej 34 7900 Nykøbing M
	CVR-nr.: 89 30 14 16 Stiftet: 17. december 1979 Kommune: Morsø Regnskabsår: 1. november 2022 - 31. oktober 2023
<b>Bestyrelse</b>	Elly Christiansen, formand Villy Christiansen Heine Kirstein Christiansen
<b>Direktion</b>	Villy Christiansen Heine Kirstein Christiansen
<b>Revision</b>	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Fårtofts Plads 9 7900 Nykøbing Mors
<b>Pengeinstitut</b>	Danske Bank Jernbanegade 7 A 7700 Thisted
<b>Advokat</b>	Advokathuset Funch & Nielsen Nygade 4 7900 Nykøbing Mors

## HOVED- OG NØGLETAL

	2022/23 tkr.	2021/22 tkr.	2020/21 tkr.	2019/20 tkr.	2018/19 tkr.
<b>Resultatopgørelse</b>					
Bruttoresultat.....	104.245	105.499	112.573	82.834	87.982
Resultat af primær drift.....	30.247	34.242	44.508	20.310	25.735
Finansielle poster, netto.....	445	249	51	-304	241
Årets resultat.....	23.469	26.825	34.499	15.765	20.310
<b>Balance</b>					
Balancesum.....	314.850	310.765	284.239	258.276	229.774
Egenkapital.....	266.616	247.148	224.323	193.824	182.059
Investeret kapital.....	252.038	262.605	229.429	194.864	184.664
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra driftsaktivitet.....	38.589	1.634	26.304	41.365	12.244
Pengestrømme fra investeringsaktivitet...	-4.231	-5.725	-31.035	-24.986	-9.300
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet..	-12.769	2.599	-11.071	-5.843	-6.161
Pengestrømme i alt.....	21.589	-1.492	-15.802	10.536	-3.217
Investeringer i materielle anlægsaktiver..	-5.326	-14.128	-3.954	-29.674	-9.604
<b>Nøgletal</b>					
Afkast af investeret kapital.....	11,8	13,9	11,0	14,5	14,5
Soliditetsgrad.....	84,7	79,5	78,9	75,0	79,2
Egenkapitalforrentning.....	9,1	11,4	16,5	8,4	11,7

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Investeret kapital:	Immaterielle anlægsaktiver (ekskl. goodwill) + materielle anlægsaktiver + varebeholdninger + tilgodehavender + øvrige driftsmæssige omsætningsaktiver - leverandørgæld - andre hensatte forpligtelser - øvrige lang- og kortfristede driftsmæssige forpligtelser
Afkast af investeret kapital:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Gennemsnitlig investeret kapital}}$
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning:	$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

## LEDELSESBERETNING

### Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter har i lighed med tidligere år bestået i produktion og salg af landbrugsmaskiner indenfor jordbearbejdningsredskaber og frontlifte.

Produkterne afsættes i Danmark og EU samt i stigende grad udenfor EU.

### Usædvanlige forhold

Årets resultat er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

### Usikkerhed ved indregning og måling

Ledelsen er ikke bekendt med forhold som giver anledning til usikkerhed ved indregning og måling af regnskabsposterne i årsrapporten.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets aktivitetsniveau har været præget af den aktuelle stagnation i investeringer i landbrugsbranchen. På trods af den foreliggende situation, har en forsat effektivisering af produktionen og en stram styring af omkostninger, medført et tilfredsstillende resultat.

### Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

Selskabets resultat og økonomiske udvikling er som forventet.

Selskabet opnåede i 2022/23 et resultat efter skat er på 23,5 mio kr. I årsrapporten 2021/22 blev der forventet et resultat for regnskab 2022/23 på mellem 20 - 30 mio kr. Årets resultat ligger derfor indenfor det forventede spænd i resultat efter skat.

### Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

### Finansielle risici

Selskabets væsentligste driftsrisiko er knyttet til evnen til at være stærkt positioneret på de markeder, hvor produkterne sælges, samt at sikre en til stadighed konkurrencedygtig produktionspris.

### Pris- og valutarisici:

Selskabets anvendelse af jern og stål som råvarer medfører grundet de væsentligste prissvingninger, som eksisterer på det volatile marked, en særlig risiko, idet prisstigninger kun i relativt begrænset omfang kan indregnes i prisen på de færdige produkter.

Selskabet er kun i mindre omfang følsom overfor valutaudsving, idet der væsentligst handles i DKR og EUR.

### Miljøforhold

Til styring af de miljømæssige forhold er der udarbejdet en miljøpolitik med tilhørende målsætninger. Denne politik tager udgangspunkt i en miljømæssig forsvarlig driftsførelse og indgår som en naturlig del i selskabets målsætninger for produktkvalitet og produktionsforhold.

### Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Udviklingsaktiviteterne omfatter primært udvikling af nye specialprodukter til landbrugssektoren. Udviklingsomkostningerne indregnes i resultatopgørelsen, da de vedrører løbende mindre enheder og forbedringer på bestående produktsortiment. Der forudses i det kommende regnskabsår gennemført udviklingsaktiviteter på samme niveau.



## LEDELSESBERETNING

### Forventninger til fremtiden

Der forventes en aktivitet på tilsvarende niveau for det kommende år i et fortsat konkurrencepræget marked, som også fremover vil stille krav til effektiviseringer af produktionen og investering i ny teknologi.

Selskabets ordrebeholdning er i øjeblikket tilfredsstillende.

Selskabet forventer fortsat en tilfredsstillende likviditet.

På baggrund af ovennævnte forventes der for det kommende år et resultat i niveauet 20 - 30 mio. kr. efter skat.

Som følge heraf forventes ligeledes en stigning i egenkapitalen.

**RESULTATOPGØRELSE 1. NOVEMBER - 31. OKTOBER**

	Note	2022/23 kr.	2021/22 kr.
<b>BRUTTOFORTJENESTE</b> .....		<b>104.244.807</b>	<b>105.499.470</b>
Personaleomkostninger.....	1	-64.254.078	-62.150.750
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver.....		-9.743.642	-9.107.022
<b>DRIFTSRESULTAT</b> .....		<b>30.247.087</b>	<b>34.241.698</b>
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder .....		-461.671	-73.006
Andre finansielle indtægter.....		777.570	458.154
Øvrige finansielle omkostninger.....	2	-333.001	-208.753
<b>RESULTAT FØR SKAT</b> .....		<b>30.229.985</b>	<b>34.418.093</b>
Skat af årets resultat.....	3	-6.761.340	-7.593.387
<b>ÅRETS RESULTAT</b> .....	4	<b>23.468.645</b>	<b>26.824.706</b>

## BALANCE 31. OKTOBER

AKTIVER	Note	2023 kr.	2022 kr.
Grunde og bygninger.....		51.193.284	54.728.019
Produktionsanlæg og maskiner.....		24.198.242	24.923.758
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		717.717	1.310.607
<b>Materielle anlægsaktiver.....</b>	<b>5</b>	<b>76.109.243</b>	<b>80.962.384</b>
Kapitalandele i associerede virksomheder.....		4.855.881	5.317.552
Andre værdipapirer.....		611.702	795.789
<b>Finansielle anlægsaktiver.....</b>	<b>6</b>	<b>5.467.583</b>	<b>6.113.341</b>
<b>ANLÆGSAKTIVER.....</b>		<b>81.576.826</b>	<b>87.075.725</b>
Råvarer og hjælpematerialer.....		118.829.143	117.692.757
Varer under fremstilling.....		14.314.460	14.090.539
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer.....		9.837.510	11.453.880
<b>Varebeholdninger.....</b>		<b>142.981.113</b>	<b>143.237.176</b>
Tilgodehavende fra salg.....		49.856.622	41.065.343
Andre tilgodehavender.....		5.916.619	22.518.164
Periodeafgrænsningsposter.....	7	2.387.906	6.325.728
<b>Tilgodehavender.....</b>		<b>58.161.147</b>	<b>69.909.235</b>
<b>Likvide beholdninger.....</b>		<b>32.130.975</b>	<b>10.542.689</b>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER.....</b>		<b>233.273.235</b>	<b>223.689.100</b>
<b>AKTIVER.....</b>		<b>314.850.061</b>	<b>310.764.825</b>

## BALANCE 31. OKTOBER

PASSIVER	Note	2023 kr.	2022 kr.
Anpartskapital.....		3.000.000	3.000.000
Reserve for netto opsk. efter indre værdis metode.....		4.651.762	5.113.433
Overført resultat.....		254.964.685	235.034.369
Foreslået udbytte for regnskabsåret.....		4.000.000	4.000.000
<b>EGENKAPITAL.....</b>		<b>266.616.447</b>	<b>247.147.802</b>
Hensættelser til udskudt skat.....	8	5.908.000	6.091.000
<b>HENSATTE FORPLIGTELSER.....</b>		<b>5.908.000</b>	<b>6.091.000</b>
Gæld til realkreditinstitutter.....		2.127.719	3.086.191
<b>Langfristede gældsforpligtelser.....</b>	9	<b>2.127.719</b>	<b>3.086.191</b>
Realkredit lån.....		1.004.085	1.031.687
Gæld til pengeinstitutter.....		0	7.783.234
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		12.629.253	22.134.372
Gæld til tilknyttede virksomheder.....		8.854.045	6.406.022
Selskabsskat.....		5.126.727	6.540.752
Anden gæld.....		12.583.785	10.543.765
<b>Kortfristede gældsforpligtelser.....</b>		<b>40.197.895</b>	<b>54.439.832</b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSER.....</b>		<b>42.325.614</b>	<b>57.526.023</b>
<b>PASSIVER.....</b>		<b>314.850.061</b>	<b>310.764.825</b>
Eventualposter mv.	10		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	11		
Nærtstående parter	12		
Koncernregnskab	13		

**EGENKAPITALOPGØRELSE**

	Anpartskapital	Reserve for netto opsk. efter indre værdi- metode	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
Egenkapital 1. november 2022.....	3.000.000	5.113.433	235.034.369	4.000.000	247.147.802
Forslag til resultatdisponering, jf. note 4.		-461.671	19.930.316	4.000.000	23.468.645
<b>Transaktioner med ejere</b>					
Ordinært udbytte.....				-4.000.000	-4.000.000
<b>Egenkapital 31. oktober 2023.....</b>	<b>3.000.000</b>	<b>4.651.762</b>	<b>254.964.685</b>	<b>4.000.000</b>	<b>266.616.447</b>

**PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. NOVEMBER - 31. OKTOBER**

	2022/23 kr.	2021/22 kr.
Årets resultat.....	23.468.645	26.824.706
Årets afskrivninger tilbageført.....	9.743.642	9.105.147
Tilbageførsel af realisationsavancer.....	-474.954	0
Resultat af associerede virksomheder.....	461.671	73.006
Skat af årets resultat tilbageført.....	6.761.340	7.593.387
Betalt selskabsskat.....	-8.358.365	-9.189.860
Ændring i varebeholdninger.....	256.063	-32.211.360
Ændring i tilgodehavender (ekskl. skat).....	11.748.088	741.458
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. skat, skyldige afdrag og kassekredit)...	-5.017.076	-1.302.201
<b>PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET.....</b>	<b>38.589.054</b>	<b>1.634.283</b>
Køb af materielle anlægsaktiver.....	-5.325.548	-14.127.641
Salg af materielle anlægsaktiver.....	910.000	818.400
Salg af finansielle anlægsaktiver.....	184.087	183.506
Andre pengestrømme vedrørende finansielle investeringsaktiviteter.....	0	7.400.925
<b>PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET.....</b>	<b>-4.231.461</b>	<b>-5.724.810</b>
Afdrag på lån.....	-986.073	-1.183.938
Ændring i driftskredit.....	-7.783.234	7.783.234
Betalt udbytte i regnskabsåret.....	-4.000.000	-4.000.000
<b>PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET.....</b>	<b>-12.769.307</b>	<b>2.599.296</b>
<b>ÆNDRING I LIKVIDER.....</b>	<b>21.588.286</b>	<b>-1.491.231</b>
Likvider 1. november.....	10.542.689	12.033.920
<b>LIKVIDER 31. OKTOBER.....</b>	<b>32.130.975</b>	<b>10.542.689</b>
Likvider 31. oktober specificeres således:		
Likvide beholdninger.....	32.130.975	10.542.689
<b>LIKVIDER.....</b>	<b>32.130.975</b>	<b>10.542.689</b>

## NOTER

	2022/23 kr.	2021/22 kr.	Note
<b>Personaleomkostninger</b>			<b>1</b>
Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit:	135	140	
Løn og gager.....	56.595.348	54.562.181	
Pensioner.....	7.269.496	7.210.968	
Andre omkostninger til social sikring.....	389.234	377.601	
	<b>64.254.078</b>	<b>62.150.750</b>	
Vederlag til direktion og bestyrelse.....	1.744.538	1.730.466	
	<b>1.744.538</b>	<b>1.730.466</b>	
<b>Øvrige finansielle omkostninger</b>			<b>2</b>
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder.....	88.024	55.744	
Finansielle omkostninger i øvrigt.....	244.977	153.009	
	<b>333.001</b>	<b>208.753</b>	
<b>Skat af årets resultat</b>			<b>3</b>
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	6.944.340	7.434.387	
Regulering af udskudt skat.....	-183.000	159.000	
	<b>6.761.340</b>	<b>7.593.387</b>	
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			<b>4</b>
Foreslået udbytte for regnskabsåret.....	4.000.000	4.000.000	
Henlæggelser til reserve for netto opsk. efter indre værdis metode.....	-461.671	-73.006	
Overført resultat.....	19.930.316	22.897.712	
	<b>23.468.645</b>	<b>26.824.706</b>	
<b>Materielle anlægsaktiver</b>			<b>5</b>
	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris 1. november 2022.....	113.172.661	71.745.339	10.952.063
Tilgang.....	257.175	4.658.373	410.000
Afgang.....	0	0	-944.600
<b>Kostpris 31. oktober 2023.....</b>	<b>113.429.836</b>	<b>76.403.712</b>	<b>10.417.463</b>
Af- og nedskrivninger 1. november 2022.....	58.444.643	46.821.581	9.641.456
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....	0	0	-509.554
Årets afskrivninger .....	3.791.909	5.383.889	567.844
<b>Af- og nedskrivninger 31. oktober 2023.....</b>	<b>62.236.552</b>	<b>52.205.470</b>	<b>9.699.746</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. oktober 2023.....</b>	<b>51.193.284</b>	<b>24.198.242</b>	<b>717.717</b>

## NOTER

## Note

## Finansielle anlægsaktiver

6

	Kapitalandele i associerede virksomheder	Andre værdipapirer
Kostpris 1. november 2022.....	204.119	795.790
Afgang.....	0	-184.088
<b>Kostpris 31. oktober 2023.....</b>	<b>204.119</b>	<b>611.702</b>
Værdireguleringer 1. november 2022.....	5.113.433	0
Årets værdireguleringer .....	-461.671	0
<b>Værdireguleringer 31. oktober 2023.....</b>	<b>4.651.762</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. oktober 2023.....</b>	<b>4.855.881</b>	<b>611.702</b>

## Kapitalandele i associerede virksomheder (kr.)

Navn og hjemsted	Egenkapital	Årets resultat	Ejerandel
Agridis International A/S, Morsø.....	8.632.678	-820.749	56,25 %

Agridis International A/S er for HE-VA ApS et associeret selskab, idet HE-VA ApS ikke trods ejerandelen på 56,25% har bestemmende indflydelse over Agridis International A/S.

## Periodeafgrænsningsposter

7

Periodeafgrænsningsposter vedrører forudbetalinger af omkostninger for efterfølgende regnskabsår.

## Hensættelser til udskudt skat

8

Hensættelse til udskudt skat vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier på værdipapirer, tilgodehavender, immaterielle anlægsaktiver og materielle anlægsaktiver, herunder indregnede finansielle leasingkontrakter.

	2023 kr.	2022 kr.
Udskudt skat 1. november.....	6.091.000	5.932.000
Årets udskudte skat i resultatopgørelsen.....	-183.000	159.000
<b>Udskudt skat 31. oktober.....</b>	<b>5.908.000</b>	<b>6.091.000</b>

## Langfristede gældsforpligtelser

9

	31/10 2023 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	31/10 2022 gæld i alt
Gæld til realkreditinstitutter.....	3.131.804	1.004.085	0	4.117.878
	<b>3.131.804</b>	<b>1.004.085</b>	<b>0</b>	<b>4.117.878</b>



## NOTER

### Note

#### Eventualposter mv.

10

Der påhviler selskabet sædvanlig garanti på leverede maskiner samt på andre udførte underleverandøropgaver.

#### Hæftelse i sambeskatningen

Selskabet hæfter solidarisk sammen med moderselskabet og de øvrige selskaber i den sambeskattede koncern for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for eventuelle kildeskatter såsom udbytteskat mv.

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst fremgår af årsrapporten for Maskinfabrikken Foka ApS, der er administrationselskab for sambeskatningen.

#### Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

11

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 3.132 tkr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi 31. oktober 2023 udgør 51.193 tkr.

Selskabet har udstedt ejerpantebrev på i alt 21.435 tkr., der giver pant i ovenstående grunde og bygninger. Heraf er ejerpantebrev på i alt 21.435 tkr. deponeret til sikkerhed for bankgæld.

Selskabet har til sikkerhed for engagement med pengesinstitut er der afgivet virksomhedspant på 8.000 tkr. i varebeholdning, varedebitorer og driftsmidler, hvis regnskabsmæssige værdi 31. oktober 2023 udgør 193.555 tkr.

#### Nærtstående parter

12

Virksomhedens nærtstående parter omfatter følgende:

#### Bestemmende indflydelse

Maskinfabrikken FOKA ApS, N.A. Christensensvej 34, 7900 Nykøbing Mors, der er moderselskab.

#### Øvrige nærtstående parter

Villy Christiansen, Direktør og bestyrelsesmedlem  
Heine Christiansen, Direktør og bestyrelsesmedlem  
Elly Christiansen, Bestyrelsesmedlem  
He-va Holding ApS, Minoritetssejer  
Agridis Internations A/S, Associeret virksomhed

#### Transaktioner med nærtstående parter

He-Va ApS har ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår. Jf. ÅRL § 98c, stk. 7 oplyses alene om transaktioner, som ikke er gennemført på normale markedsmæssige vilkår.

#### Koncernregnskab

13

Selskabet indgår i koncernregnskabet for Maskinfabrikken FOKA ApS, N.A. Christensensvej 34, 7900 Nykøbing Mors, CVR-nr. 13 67 69 41.
